
PKR.nr.778/16 

NE EMER TE POPULLIT 

GJYKATA TIIEMELORE Ni-: PRISHTINE/DEPARTAMENTI I KRIMEVE TE RENDA, nc perberje nga 
lrupi gjykucs Vcsel lsmaili - kryetar. gjyqtar~t Naimc Jashanica dhe Valbona Musliu-Selimaj. anctare tc 
trupit gjykues. me proccsmbajtesen Nurijc Rexhebcqaj, nc 9eshtjen penalc kundcr tc akuzuarit 

per shkak te vepres penalc Grabitjc nga neni 329 par. I tc KPK-se. i akuzuar sipas aktakuzes se 
Prokurorise Theme lore nc Prishtine/Departamenti i Krimeve te Renda PP.nr.803/2015 dt.23. 12.2016, ne 
~hqyrtimm gjyqesor. te hapur per publikun. te zhvilluar me datat: 27.02.2018. 20.03.2018 dhe me dt. 
23 .04.20 I 8. ne prezcncen e Prokurorit te shtetit Besa Limani. te akuzuarit . me mbrojtesin e 
ti.i av. . me autorizim dhe i demtuari - pas shqyrtimit gjyqesor publike e 
verbal. me dc:1tc 5. 6.2018. mori dhe publikisht shpalli kete: 

AK TGJ Y KIM 

i biri i dhc e gjinise i lindur me dt. ne 
tani me vendbanim ne rrugcn .. •· hyrja Kati nr. ne ka te kryer 

shkollen c mcsme. me profesion punetor nc sektorin c i martuar. i gjendjes se mesme 
ckonomike, me nr.lD . shqiptar shtetas i Republikes se Kosov~s. 

Konform nenit 364, par. I nenpar. 1.3 te KPPRK-se, 

LIROHET NGA AKt.;ZA 

Sep s c: 

I pandchuri . duke perdorur forccn apo kanosjen scriozc per tc sulmuar jeten apo trupin e 
personit tjeter. duke pasur me vetc armen-thike. ka pcrvetcsuar pasurine e luajtshme te personit tjcter me 
qellim qc ti sjell vetes dobi pasurorc te kundcrligjshme ne ate menyre qe me dt.30.12.20 11 rreth ores 17:20 
ne rrugcn .. "ne derisa i dcmtuari ka qene duke ecur, i pandehuri 

i maskuar me nje shalle ne f ytyre papritmas, nga mbrapa e ka kapur per pallto tc demtuarin ku me 
njeren <lore ia ka marrc telefonin e tipit "I phone 4'' me nr.te IMEl-t.0 I 254500712908603 dhe sim kartelc 
me nr. ndcrsa me doren tjeter c ka kanosur me thikc dhc pasi ia ka grahitur tclcfonin , i 
pandehuri 1--a ikur ne drejtim tc Germise. 

Pasi qc nuk cshte provuar se i akuzuari ka kryer vepren penale Grabitjc. nga nen i 329, par. t. te KPRK-se. 
I demtuari per realizimin c kerkeses pasurore-juridike udhezohet ne kontestin civil-juridike. 

Shpenzimet gjyqcsore, bien ne barre te mjeteve buxhetorc tc kcsaj gjykate. 

ARSYETIMl 

Prokuroria Themelore ne Prishtinc/Departamenti 
PP.nr.803/2015 dt.23 .12.2016. kunder tc pandehurit 
nga ncni 329. par. I te KPRK-sc. 

Krimeve te Renda. kn ushtruar aktakuLen 
per shkak tc veprcs pcnale Grahitjc. 

"'e 'ieancen e shq) rtimit gjyqesor. te dates 20.03.2018. pas lcximit tc aktaku1cs. i pandchuri 



ka deklaruar se e ka kuptuar ne tersi aktakuzen, vepren penalc per te cilen akuzohet. por eshte 
deklaniar i pa fajshem per vepren penale per te cilen eshte akuzuar. 

N~ Galen hyrese Prokurori i shtetit. ka deklaruar se nc ketc ~eshtje penale ka zhvilluar hetimet dhe siguruar 
provat te mjaftucshme, se i akuzuari c ka kryer vepren penale c cila i vihet nc barre. dhe kjo gjendje faktike 
do te v~rtetohet nga deklarata c te demtuarit--deshmitarit e cili i ka pershkruar vcprimet 
inkriminuese te tc pandehurit si dhe demi tc cilit i eshte shkaktuar, ndersa ne fjalen pcrfundimtare: 
Prokurori i shtetit ka dcklaruar, se mbetet ne tersi pranc aktakuzes dhe i propozon gjykates qe i pandehur~ 
te shpallct fajtor dhe te denohet sipas ligjit. pasi qe gjate shqyrtimit gjyqesor eshte vertetuar sc i pandehun 
ka kryer vepren pcnale qe i vihet ne barre, ne kohc. vend dhe menyre si9 eshte pcrshkruar ne dispozitiv te 
aktakuzcs, nga deklarata e te demtuarit , i cili ka pershkruar se naten kritike personi i cili e ka 
grabitur ka qene i ma<;kuar me kapele dhe shall. prandaj nuk ka mundur t' ia shoh fytyren por ka theksuar se 
ka qene i gjate rreth cm, gje qe perputhet me gjatesine e t~ pandehurit Dhe nga 
listingu i thirrjeve i hyrjeve-daljeve, vertetohet se pas grabitjes se telefonit te te demtuarit 
vetmi person qe ka perdorur kcte telefon ka qene i pandehuri 

I demtuari ne fjalen hyrese ka deklaruar se c pcrkrah nc teresi Galen hyrcse te Prokurorit te 
Shtctit dhe nuk kam ~ka te shtoj di~ka tjeter. 

Mbrojtesi i tc akuzuarit av. ne fjalen hyrese ka deklaruar lidhur me 
aktakuzen e Prokurorisc Themelore ne Prishtine-Depanamenti per Krimc te Renda mete cilin e akuzon te 
mb~jturin tim, per shkak tc vepres penalc Grabitje nga neni 329 par. I te KPK-se. e konsiderojme se gjate 
administrimil te provave nuk do te vertetohet fajesia e te mbrojturit tim. Ndersa, ne fjalen perfundimtare. 
rnbrojtesi ka theksuar sc prokuroria me asnje prove tc vetme nuk ka mundur tc vertetoj tezen e aktakuLes, 
duke shtuar se gjate ketij shqyrtimi gjyqesor i dcmtuari-deshmitari ka dhene deklarate lidhur 
me ngjarjen kritike. por i njejti asnjehere nuk ka mundur qe sakW te identifikoj se i mbrojturi im eshte 
personi i cili pretendohet se ka marre pjese ne grabitjcn c telefonit te tij. se kjo gje eshte deshmuar edhe 
gjate shqyrtimit gjyqesor. kur dcshmitari ka deklaruar se lidhur me identitikimin e personit nuk ka mundur 
me ja pa f}tyren, deshmitari ne tere deklaraten e tij te dhen~ para trupit gjykues ka qene kontradiktor. dhe 
asnjeherc nuk ka qene i perqendruar apo i saktesuar se cshte me te vertete i njejti person. deshira e tij ishte 
ta mbyll kete rast. prandaj ne baze tc gjendjes faktike te vertetuar gjate procedures. mbrojtesi ka thene se 
konsideron se nuk ka prova tc mjaftueshme per te fajesuar osc dcnuar dike dhe ne mungese tc provave. i ka 
propozuar gjykates te nxjerr aktgjykim lirues ne pajtim me nenin 364 par. I nepar.1.3 te KPPK. 

I akuzuari 
mbrojtesit te tij . 

ne fjalen e tij perfundimtare. ka theksuar se e mbeshtet nc tercsi fjalen c 

Gjate shqyrtimit gjyqesor, jane degjuar demtuari--deshmitari. jane administruar provat materiale. tc 
propozuara nga prokuroria ne aktakuze. 

Deshmia e te demtuarit-deshmitarit , i cili ka deklaruar se i kujtohet data 30.12.2011 rreth ores 
17:20. grabitesin c pershkruan se ka qene i holle, 1:eshkan. i gjaH! rrethe cm. por me pare asnjehere 
nuke ka pa · • nuke di sja ka pa fytyren se ka pas kapele. shalle, nuk mundet me percaktua 
sakte se ka qene tani i akuzuari grabitesi se kane kaluar gati 7 vite, i kujtohet kur i ka thene 
nxirrc tclefonin. fytyren nuk ja ka pa. Dukshmeria naten kritike ka qene e dobet nuk ka pase driqim w 
mjaftueshem. syte ndoshta ja kam pa, ka qene mashkull. kemi qene shume afer, me ka kapur ne trup, kursc 
ne dore e mbanlc thiken , njerez nuk ka pasur per rreth, asnjehere nuk c kam pa personin i cili tani gjendet 
n~ ~alle 

Gjykata vazhdoj me leximin e provave ne aktakuze si\: jane: LiMingu i hyrjeve-daljeve nga dt. 2. 1.2012. 
lnforrnac:ioni i PTK-se ZKL nr.623/13, ZKL nr.588/12 si dhe u be shqimi i CD-se. 
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I akurnari nc mbrojtjen e tij ka deklaruar sc nuk c kam pare a~njehere tc demtuarin 

thekson se shpcsh i ka n<lerruar aparatet tclcfonik. ka blcrc ~r shokl. per fam ,ljar. i ka blerc 
n~~r ka blere edhe ne \1obil Shop ~dhe tek shit(sit ambulant. ka blc ptr motra edhe per 
l.ushi!rinjte, ka blere telefona te llojit !phone. Samsung, por pi!r kete lloj telefoni nuk me kujtohet s.akte ku 
I! ka blcrc. mircpo me doli me defekt dhe e k1heva menjcherc. scpsc ska qene funk.\ional, ba1erine se ka 
mbajtc mire, por me eshte dashte me kthye scpsc s.kam para me humb. nuk kam menduar c;e do ta kthej. 
s.kam mcnduar per prejardhjen r atij telefom. 1 kam pare q~ ambulant{:t ~hitmn telefona. pa i penguar 
askush. andaJ kam blere edhe prcj t)rC, si~ ka qene tclcfoni !phone. 

Pa~ , leresimit te deshmisc sc te demtuariL administrimit te pro"avc: materiale dhe mbrojtjes '>t! tc 
aku1uariL &.i>kata e vertetoi kNe gjendjc fakt1kc: 

Deshmia e te demtuarit- deshmitarit . i cili gjat! dhenies sc deshmisc sc ttj ka theksuar ~e 
edhe ateherc kur e ka paraqitur rastin ne polici. po edhe tani nuk eshte i ~igurt se i akuzuari 

ka qene personi qe naten kritike e ka kr)cr vepren penale per te ci!en akULohet. Po ashlu, gj~ kata 
ka \ler~suar cdhe theniet e deshmitariL sen~ momentin kur e~htt! kryer vepra penalc nuk ka qcne ne gjendje 
t" i identifikoi f)t)T!n e ketij personi. duke pasur parasysh se nc lillim tc dt..'shmi~ se tij. 1 njejti ka 
deklaruar se duke e pritur nje shok nga mbrapa c kishtc kapur ~r Jakene . mt: njeren dore dhe me Jortn 
tjeter ia kishte mbajtur njt thike e duke i shqiptuar fjalet ·· leshojc telefonin". por a~ atthere nuke ka pare 
personin ~pse ishte i maskuar me kapelf dhe shalle. 

[dhe sa i perkct Listingut ti! hyrjcve dhe dalje\C i dates 2. ! 20 l 2 sipas te c1lit eshte \Crtctuar se i akutuari 
ishte abonent, i cili ka deklaruar S(! k.a bier~ telcfonin ne rruge. pore ka kthyer menjeher~ 

seps~ ishte me defekt. 

Gj~ kata ka vlcrcsuar theniet c te demtuarit-<itshmitarit . kur ka thcksuar ·· se nuke kam par~ 
kurre ne jetc dhc nuk eshte k.y person, q~ ka qenf natcn knt1ke , cili e ka layer vepren 
pcnale per te cilat eshte akuzuar"'. dua ta mb~ Iii kcti! rast sa me part. gj) kata I ka marre dhe ,. leresuar ni: 
fa...,or te akuzuarit. duke u bazuar ne dispoLiten e nenit 3 te Kodn Le Procedures Penale Le R. se Kosmes 
dhe medyshjet e cekura si me !art. c qi! jane interpretuar ne fa-.or tc akuzuarit. 

Sa i ~ket kesaj ~eshtjc penale. lrupi gj)kues ka vleresuar dhe analtzuar deshmin~ e te demtuarit -
dl!shmitarit dhe provat materiale te paraqitura s1 me lart.. por me asnjeren nga keto pro, a nu\,. 
eshte arriturte v~rtet0hct sc I akuzuari me date me dat~ 30.12.201 1. rreth o~ 17 :'.!O ishte 
kryeresi i vepres penale. ne ,..endin dhe mfnyren s,i; eshte paraqitur ne di~pozitivin e aktakuzes 

l. idhur me prctend1mct e Prokurorit te shtetit., se i pandehuri , ka k~er -.epren pcnale si ne 
dispoziti \ te ketij aktgjykimi. trupi g.i)kues vlere~i ~ me asnje prO\ e nuk eshtc \ertetuar ~ i pandehun ka 
lcryer .. cprat penale Grabitje. nga neni 329. par. I. te KPK-se. andaj te nJeJtin edhe e liroi nga akuza. 

\"dersa. lidhur me med~ shjet e tani te demtuarit-<ieshmitarit ":>e ~ at~here nuk e i..a pari! 
fyt)ren e ti! akuzuarit . por edhe ne seancen e shq)nimit gj)qesor deklaroj se kurre ne jete se ka pare tc 
pandchur:n gj)kata eshte bazuar ne dispoziten e nenn 3 k Kodit te Procedures Penale te 
Ko~.n f~. i..ur med) snJet <..1 me lart , ka imerpretuar n~ fa,.or te akuzuarit dhe te drejta"e ti! tij. :e parap.ara 
:nc KPPRK-se Jhe me Kushtetoten e Republil-.i:s se Koso .. es. 

Pasi qi! te dhenat e mb!edhura ne procedure penale nuk paraqesin baze te sigurt per gj~kim te pk\t{' e ~ te 
pcrscn b hem, ni: bu'!! ti! nenit 463. par 1 dhc 2, te KPPK. pala e demtuar ~h~e udh~zuar ne k1..'ntest 
jundiko,i\ ii per realizimin e kerke~s pa!>urore-juridikc!. 

\ 'eiiJirr. i mbi shpenzirnct e procedure~ pcnale dhc paushallit £.J~qesor. u mor nc bat~ t~ neni~ -i:--t p.i.r. l te 
KPPK. 
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Nga sa u tha me Ian. dhe ne bazc te nenit 364, par. I. ncnpar. 1.3, tc KPPK. u vendos si nc dispozitiv te 
ki!tij aktgjykimi . 

GJYKATA THEMELORE NE PRISHTINE/ DEPARTAMENT[ I KRIMEVE TE RENDA PKR.nr.778/16 
dt.05.06.2018 

Sckretare juridikc 
Nurije Rexhebcqaj 

UDHEZIMI JURIDIK: 
K.under ketij aktgjykimi. ankese mund 
te paraqesin personal e autorizuar, brenda 
afatit ligjor prej pescmbedhjete (15) ditesh, nga dita e pranimit 
te ketij aktgjykimit. Ankesa behet permes 
kesaj Gjykate, per Gjykaten c Apelit te Kosovcs, 
me seli nc Prishtine. 

Kryetari i trupit gjykues-giffy~qtar· ) 

. 
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